EDITAL Nº 266/2024

PROCESSO Nº 23106.014112/2024-41

EDITAL Nº 266/2024, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO CARGO DE
PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB nos termos do Edital de Condições Gerais nº
01/2023, publicado no DOU nº 206, de 27 de outubro de 2023, Seção 3, página 83, e
do Edital de Abertura nº 145, de 15/07/2024, torna público o Cronograma de provas
referente ao concurso público para Professor de Magistério Superior, Classe
“A”, Denominação Adjunto “A” – Nível 1, Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva -
DE, Unidade Acadêmica: Instituto de Física, na Área de Conhecimento: Relatividade
e Gravitação e Teoria Geral de Partículas e Campos.

1. Comissão constituída pelo Ato 004/2024, aprovado na Reunião do Conselho do
Instituto de Física.

Nome Instituição
de origem Titulação Função na banca

Mariana Penna Lima Vitenti
Universidade
de Brasília
(UNB)

Doutorado Presidente

Annibal Dias de Figueiredo
Neto

Universidade
de Brasília
(UNB)

Doutorado Membro Titular -
Interno

Valdir Barbosa Bezerra
Universidade
Federal da
Paraíba
(UFPB)

Doutorado Membro Titular -
Externo

Daniel Vanzella
Universidade
de São Paulo
(USP - São
Carlos)

Doutorado Membro Titular -
Externo

Yuri Dumaresq Sobral
Universidade
de Brasília
(UNB)

Doutorado Membro Suplente -
Interno

Edital 266 de Cronograma (12141106)         SEI 23106.014112/2024-41 / pg. 1

Wytler Cordeiro Dos Santos
Universidade
de Brasília
(UNB)

Doutorado
Membro Suplente -
Interno

Thiago dos Santos Pereira
Universidade
Estadual de
Londrina (UEL)

Doutorado Membro Suplente -
Externo

Nelson Pinto Neto
Centro
Brasileiro de
Pesquisas
Físicas (CBPF)

Doutorado Membro Suplente -
Externo

2. Cronograma das Provas:

DATA EVENTO HORÁRIO LOCAL

20/01/2025

1. Entrega dos Títulos para a Prova
de Títulos;
2. Sorteio dos Grupos e da ordem de
apresentação da Prova Oral para
Defesa de Conhecimentos e da
Prova Didática;

08:00

Auditório do
Instituto de
Física – ICC
Centro – BT 308.
Universidade de
Brasília -
Campus Darcy
Ribeiro, Asa
Norte, 70910-
900, Brasília -
DF.

3. Prova Escrita de Conhecimentos. 08:30

21/01/2025

1. Sorteio do Objeto de Avaliação da
Prova Didática – Grupo 1 (no
respectivo horário de cada
candidato);

2. Prova Oral para Defesa de
Conhecimentos – Grupo 1 (no
respectivo horário de cada
candidato).

08:00

22/01/2025
1. Prova Didática – Grupo 1 (no
respectivo horário de cada
candidato).

08:00

Edital 266 de Cronograma (12141106)         SEI 23106.014112/2024-41 / pg. 2

23/01/2025

1.Sorteio do Objeto de Avaliação da
Prova Didática – Grupo 2 (no
respectivo horário de cada
candidato);

2.Prova Oral para Defesa de
Conhecimentos – Grupo 2 (no
respectivo horário de cada
candidato).

08:00

24/01/2025
1.Prova Didática – Grupo 2 (no
respectivo horário de cada
candidato).

08:00

3. Recomenda-se que o candidato se apresente no local designado para a realização
das provas com antecedência do horário estabelecido, portando o documento de
identidade original.
4. Será desclassificado do concurso o candidato que não comparecer no horário
estabelecido ou sorteado para qualquer um dos eventos.
5. Os Títulos a serem entregues para a Prova de Títulos deverão ser organizados
segundo as instruções contidas no Edital de Condições Gerais nº 01/2023.
6. As Provas Didática e Oral para Defesa de Conhecimentos serão abertas ao
público, sendo defeso ao público arguir quaisquer dos candidatos.
7. As Provas Didática e Oral para Defesa de Conhecimentos serão gravadas em meio
magnético ou eletrônico de voz.
8. O Resultado Provisório das Provas Escrita, Oral, Didática e de Títulos será
divulgado no endereço eletrônico concursos.unb.br.

Peterson Góes Silva
Decano de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Peterson Góes Silva, Decano de
Gestão de Pessoas, em 10/12/2024, às 12:56, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de
Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 12141106 e o código CRC 48B3F199.

Referência: Processo nº 23106.014112/2024-41 SEI nº 12141106

Edital 266 de Cronograma (12141106)         SEI 23106.014112/2024-41 / pg. 3

http://concursos.unb.br/images/phocadownload/docentes/efetivos/ECG_23_compressed_1.pdf
file:///opt/sei/temp/concursos.unb.br

	Edital 266 de Cronograma (12141106)